F

1’.“3&
e

MUNICIPALIDAD DE SAN CRISTOBAL
Avda, Trab. Ferroviarios N 1425

San Cristibal % Fe)

VISTO:
Lﬂ reglamentado en el Articulo 12° - Infraccién a los deberes formales del Titulo
- Parte General - DERECHO DE REGISTRO E INSPECCION A LA INDUS-
TRlﬁ, EL COMERCIO Y LAS PRESTACIONES DE SERVICIOS y del Articulo
45° -Inscripcién- del Capitulo III - DERECHO DE REGISTRO E INSPECCION A
LA INDUSTRIA, EL COMERCIO Y LAS PRESTACIONES DE SERVICIOS de
la Ordenanza N° 2210/97; y

CONSIDERANDO:

Que resulta necesario proceder a la modificacién de los citados Articulos de
esta normativa, con la finalidad de mejorar su redaccién, a fin de evitar situa-
ciones dudosas o poco claras,

Que ademds se propicia su adecuacién al criterio adoptado por la Administracién
Provincial de Impuestos- A.P.L, con el objetive de que los contribuyentes tomen
conciencia de la importancia de comunicar las modificaciones que realicen y que
== impliquen cambios en su situacién frente al municipio.

Que a los efectos de una mejor organizacion de la administrecién municipal v pa-
ra fomentar el cumplimiento de las normas impositivas, tanto nacionales como pro-
vinciales; es necesario la presentacion al momento del alta de las inscripciones en la
Administracidén Federal de Ingresos Pdblices (AFIP) y de la Administracién Pro-
vincial de Impuestos {API).

Que por tales motivos, es necesario el dictado de una norma legal que convalide es-
tas situaciones.
Por elio:
EL H. CONCEJO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN CRISTOBAL, san -
ciona la siguiente:

ORDENANZA

ARTICULQ 1°.-: Modificase el Articulo 12° - Infraceién a los deberes Formales - del

TITULO I - DERECHO DE REGISTRO E INSPECCION A LA IN-
DUSTRIA, EL COMERCIO Y LAS PRESTACIONES DE SERVICIOS, de la Ordenanza
N7 2210497, que quedaré redactado como a continuacidn se detalla:

ARTICULO 12°.-; Las Infracciones a los deberes formales serdn sancionadas con
las multas que se mencionan a continuacién:

1.- Falta de inscripcién en los registros municipales, de declaraciones de nuevas
situaciones gravadas, de autorizaciones r:qumdas en esta Ordenanza y por falsedad
en los dams informados..., st LTI 0N,

' 2.-Comunicacién fuera de término de ﬁmlimni&ndnacﬁﬁdadésmwdasyfahad:
comunicacién de situaciones que modifiquen la condicién del contribuyente inclui-

3.-Falta de presentacién- a requerimiento de la Municipalidad — de documentacion
que sirva para determinar los hechos imponibles...........c.ccoooovercvenee. . UTM 100.

| 4- Lancgativa a facilitar, con todos Jos medios a su alcance, les tareas de verifica-
1 i o resistencia pasiva a la misma
. LJTM 250,




o~

. "

Se entenderd que un contribuyente 0frece resistencia pasiva & 1a fiscalizacion cuan®
dummeﬂu‘hnamquﬂmimmddﬁmciwﬁuuwglgdumgodﬂanﬁmm
los libros, anotaciones, documentos, gomprobantes ¥ demds elementos de juicio en
}a forma ordenada ¥ clarificada que resulta més adecuada 12 verificacion que 5¢ reé"
liza.

5.- Palta de presentacion en Imine 4o declaraciones Juradas.- UTM 50,

6.. Falta de cumplimiento de solicitad de aitorizacién de S0, segin reglamento de

7-1la pcupacion del dominio publico, aéreo y /o terrestre, ¥ 12 realizacion de &5
pectéculos piblicos, sin 1a autorizacion municipal correspondict-

g - Por falta de comunicagion de imeio de actividades 0 & cambios que modifiquen
|a situacién del contribuyente en ¢l Derecho de Registio ¢ Inspeccion & |a Industrie,
¢l Comercio, ¥ Las Prestaciones de gervicios, €l Departamento Ejecutivo Municipal
podra disponer, uego® de 2 (dos) intimaciones, la clausurd del establecimiento O in-
terrupcion de actividades por el término de 2 (dos)a 10 ( diez) dias.

| IA_RTiCTLH..D 20 -, Modificase ¢l Articulo 45°- Inscripeién - del Capitulo 111 - DERE-
P} CHO DE REGISTRO E INSPECCION A LA INDUSTRIA, EL
COMERCIO ¥ LAS PRESTAQID‘N?.E DE SERVICIOS, de a Ordenanza N 2210/97, que

ARTIiCULO 45°.: El contribuyente © responsable deberd efectuar 12 inscripcion

con anterioridad & la fecha de iniciacion de Sus actividades, considerandose comO

ja fecha de aperturd del local 1a del primer ingrese percibido 0 devengado —lo que se

g la inscripeion ¢ produce con poswrioridai deberd declarar © ingresar €l grava-

men devengado hasta la fecha de su pmeutacifm con més los intereses y multas que

correspondieran.

Al momentod del altaen 1a dependencia municipal, €l contribuyente estarh obligado 2

presentar fotocopias de SUS empadronamientos, tanto en la Administracion Fede

g: ;ngrﬁﬂﬁ Ppiblicos ( AFIP), como en 12 Administracion Provincial de Impuestos
1)

En ¢l ceso de 12 inseripeion de actividades desarrolladas en dos © mas locales de un

misme inmueble, y que pertenezcan ol mismo titular, podra registrarse bajo un 4nico

nimero de cuenid,

ARTICULO ¥ Comuniquese &l Departamento Ejecutivo para su promulgacion-

SALA DE SESIONES, 4 g JUL 2003




BAL, 11 de julio de 2003. DECRETO n@—-0078

, INTENDENTE MUNICIFAL DE LA CIUDAD DE SAN CRISTOBAL

ancién de la ORDENANZA N° 2686 de fecha 10 de julio de
, efectuada por el H. CONCEIO MUNICIPAL:

DECRETA

lo dispuesto en el Inc. »
JE MUNICIPALIDADES (to. por

7A MUNICIPAL, e insértese en el Registro
nes. Camplase por todos 8 quicnes corresponda

------------------------



